
Odbor koordinace a podpory státní 

služby a resortních organizací

Vršovická 1442/65 

100 10  Praha 10

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4

www.mzp.cz

Praha dne 10. června 2024

Č. j.: MZP/2024/270/1170

Sp. zn.: ZN/MZP/2024/270/214 

Vyřizuje: Bc. Monika Bartáková 

Tel.: 267 122 217

E-mail: Monika.Bartakova@mzp.cz

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím

Vážený pane 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 5. června 2024 Vaši 

žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, týkající se komunálního odpadu v obci. Konkrétně 

požadujete poskytnout tyto informace:

„Dovoluji si Vás požádat o identifikaci a kontakt na Vašeho odborníka na odpadovou legislativu. 

Potřeboval bych poradit, jak má obec postupovat v případě, kdy si občané odmítají pořídit 
nádobu na odpady, uhradí jen nejnižší poplatek (s tím, že odpad budou nosit na sběrný dvůr) 
a komunální odpad pak distribuují do odpadkových košů v obci.“

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující:

Podle § 59 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o odpadech“), platí, že obec je 

povinna přebrat veškerý komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti nepodnikajících 

fyzických osob. Pokud obec zavedla poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 
na základě kapacity soustřeďovacích prostředků podle zákona č. 565/1990 Sb., o místních 

poplatcích, je povinna přebírat směsný komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti 
nepodnikajících fyzických osob v množství odpovídajícím kapacitě soustřeďovacích prostředků. 
Ke splnění této povinností nastaví obec obecní systém odpadového hospodářství (dále jen 

„obecní systém“). Obecní systém může obec nastavit obecně závaznou vyhláškou. Podle § 61 

zákona o odpadech je pak každý povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního 

systému, odkládat na místa určená obcí v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, 

kategorii nebo materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem o odpadech a obecně závaznou 

vyhláškou obce, kterou nastaví obecní systém, je-li vydána.

Z toho vyplývá, že pokud obec nastaví poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité 

věci na základě kapacity soustřeďovacích prostředků a v rámci obecního systému nastaví, 

že občané předávají směsný komunální odpad do sběrných nádob přistavených k jejich 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Monika.Bartakova@mzp.cz


Odbor koordinace a podpory státní 

služby a resortních organizací

Vršovická 1442/65 

100 10  Praha 10

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4

www.mzp.cz

2/2

nemovitosti o kapacitě sběrné nádoby, kterou si vybrali (respektive, kterou objednal majitel 

nemovitosti, který je plátcem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci), 
občan je povinen odkládat směsný komunální odpad jen do těchto sběrných nádob v souladu 

s pokyny obce. 

V případě, že občan v rozporu s výše uvedeným odkládá směsný komunální odpad jiným 

způsobem, obec může podle § 147 zákona o odpadech kontrolovat, zda nepodnikající fyzické 

osoby (občané) nakládají s komunálním odpadem v souladu se zákonem o odpadech. Obec pak 

může udělit občanovi pokutu až do výše 50 000 Kč, jestliže občan odkládá odpad nebo movitou 

věc, které předává do obecního systému, v rozporu s § 61 zákona o odpadech. 

Kontaktní osobou pro oblast nakládání s komunálními odpady a obecních systémů je Mgr. Petra 

Urbanová (e-mail: petra.urbanova@mzp.cz, tel.: 267 122 071).

S pozdravem

PhDr. Martin Kocanda, Ph.D.

ředitel odboru koordinace a podpory 

státní služby a resortních organizací    

a zástupce státní tajemnice

podepsáno elektronicky

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:petra.urbanova@mzp.cz

